
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 11Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Leia-se:
CONSIDERANDO, que a AGE, após o recebimento de ofício 424/2019 – SE-
DUC  publicou a  Ordem de Serviço nº 07/2020-GAB de 05 de fevereiro de 
2020, disponível no diário ofi cial nº 34.108 em 05/02/2020, que instaurou 
a Auditoria de Caráter Especial
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 522525

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 095/2020-GAB, de 10 de fevereiro de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - Das Férias - Art. 74 
do RJU – Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora Fabío-
la de Almeida Evangelista, matrícula nº 55588935/1, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, lotada nesta Auditoria Geral do Estado – AGE, no pe-
ríodo de 02 a 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 02/05/2018 
a 01/05/2019.
II - DESIGNAR à servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 
5140889/1, para responder pela Chefi a do Gabinete desta Auditoria Geral 
do Estado – AGE no período do afastamento do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 522355
ERRATA
ERRATA DA DECISÃO – publicada no Diário Ofi cial do Estado 34.113 
do dia 10/02/2020, pág. 10 E 11
Onde se lê:
CONSIDERANDO que a AGE, após o recebimento de ofício 056/2020- MP/2ª 
PJ/ DPP/MA com a Notícia de fato que deu origem a Ordem de Serviço nº 
06/2020, que instaurou a Auditoria de Caráter Especial.
Leia-se:
CONSIDERANDO, que a AGE, após o recebimento de ofício 424/2019 – 
SEDUC  publicou a  Ordem de Serviço nº 07/2020-GAB de 05 de fevereiro 
de 2020, disponível no diário ofi cial nº 34.108 em 05/02/2020, que 
instaurou a Auditoria de Caráter Especial
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo 522525
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/106373
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 ( duas e meia 
diárias) aos servidores NILSON LIMA DA COSTA, Diretor de Ações Estraté-
gicas, Identidade Funcional nº 5946716,CPF: 425.596.182-49 e REGIANE 
APARECIDA LIMA MOREIRA, Assessora Técnica,Identidade Funcional nº 
590394303, CPF: 442.720.572-00, no valor total de R$ 2.532,12 (dois mil 
quinhentos e trinta e dois reais e doze centavos), com a fi nalidade de pla-
nejar ações necessárias à implantação das “Usinas da Paz” do Governo do 
Estado do Pará nos dias 11 à 13 de fevereiro de 2020 à cidade de Recife 
– Pernambuco.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 522390

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33.798, de 06 de 
fevereiro de 2019, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
 CONCEDER, a servidora abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares, a serem gozadas no mês de MARÇO/2020.

NOME IDENTIDADE FUNCIONAL PERÍODO AQUI-
SITIVO GOZO

IEDA MARIA REIS LIRA 8022534/1
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA JÚNIOR 5931217/2
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

JORGE BEZERRA DA SILVA FILHO 5946673/1
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

MARCIA CIRLENE AGUIAR DE ALMEIDA 5946710/1
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

SHIRLENE DA SILVA COSTA 5946710/1
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

TAYANA RODRIGUES CAMPOS 8022539/1
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 522288

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012 DE 03 DE FEVEREIRODE 2020
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33.798, de 06 de 
fevereiro de 2019, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2020/85077,
RESOLVE: Transferir o período de gozo de férias da servidora ANNA GA-
BRIELLE MOTA PIMENTEL DE CARVALHO, matricula nº 5946735/1, Geren-
te, referente ao exercício 2019/2020, concedida através da PORTARIA Nº 
002 de 10 de janeiro de 2020, publicada no D.O.E Nº 34088 de 13 de ja-
neiro de 2020, a qual concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora desta Fundação que seriam gozadas no período de 11/02/2020 a 
11/03/2020 para o período de 01/05/2020 a 30/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 522206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA N° 001/2020-GS/SEPLAD DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.783 de 17 de janeiro de 2019, 
combinadas com as delegadas pela Portaria                  nº. 002/2019-GS-
SEPLAD de 02/12/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.057 de 12 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/63495;
R E S O L V E:
I - FORMALIZAR, a exclusão da Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), concedida à servidora VALDETE 
MONTEIRO CARDOSO,                             Id. Funcional nº. 54189472/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Suporte, a contar de 20.01.2020.
II - FORMALIZAR, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, 
no percentual de 60% (sessenta por cento) à servidora NADIA YAZBEK 
ATALLAH, Id. Funcional nº. 4510/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Encargos Gerais, a contar de 
27.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2020
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 522227
PORTARIA N° 002/2020-GS/SEPLAD DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.783 de 17 de janeiro de 2019, 
combinadas com as delegadas pela Portaria                  nº. 002/2019-GS-
SEPLAD de 02/12/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.057 de 12 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/239757;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida ao servidor REGINALDO LOPES DE AZE-


